

中山大学达安基因股份有限公司

2017年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

本公告所载 2017 年度的财务数据仅为初步核算数据,已经公司内部审计部门审计,未经会计师事务所审计,与年度报告中披露的最终数据可能存在差异,请投资者注意投资风险。

一、2017年度主要财务数据和指标

单位:人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	1,570,245,663.92	1,612,560,471.81	-2.62%
营业利润	117,404,393.99	101,005,342.72	16.24%
利润总额	121,134,507.86	152,008,638.19	-20.31%
归属于上市公司股东的净利润	89,359,892.45	106,685,504.52	-16.24%
基本每股收益(元)	0.12	0.15	-20.00%
加权平均净资产收益率	5.46%	7.71%	减少 2.25 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	4,635,340,485.79	4,139,659,263.28	11.97%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,682,947,373.96	1,609,421,768.96	4.57%
股本	724,920,472.00	724,920,472.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.32	2.22	4.50%

注:表内数据为公司合并报表数据(未经审计)。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期内，公司的营业总收入较去年同期减少 4,231.48 万元，减少比例为 2.62%，主要原因是：（1）由于公司持有的原控股子公司广州昶通医疗科技有限公司股权被稀释，其不再纳入合并范围；（2）控股子公司广州市达瑞生物技术股份有限公司、中山生物工程有限公司营业收入较去年同期减少。

2、报告期内，公司的营业利润较去年同期增加 1,639.91 万元，增加比例为 16.24%，主要原因是按修订后的《企业会计准则第 16 号——政府补助》记入归属于营业利润项目的其他收益增加。利润总额较去年同期减少 3,087.41 万元，减少比例为 20.31%；归属于上市公司股东的净利润较去年同期减少 1,732.56 万元，减少比例为 16.24%，主要原因是控股子公司达瑞生物、中山生物营业收入较去年同期减少。

3、报告期内，基本每股收益较去年同期减少 0.03 元，减少比例为 20.00%。主要原因是归属于上市公司股东的净利润较去年同期减少。

4、报告期内，公司的总资产较去年同期增加 49,568.12 万元，增长比例为 11.97%。主要原因是：（1）控股子公司达安金控控股集团有限公司业务规模扩大，导致一年内到期的流动资产、其他流动资产、发放贷款及垫款、长期应收款增加；（2）公司加快产业布局，投资项目增加，导致长期投资及可供出售金融资产增加。

5、报告期内，归属于上市公司股东的所有者权益较去年同期增加 7,352.56 万元，增长比例为 4.57%。主要原因是公司的经营积累及公司联营企业的溢价增资产生的资本公积增加。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司2017年10月28日在证券时报、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《2017年第三季度报告正文》及《2017年第三季度报告全文》中预计公司2017年度归属于上市公司股东净利润比上年同期增减变动幅度为-20%~10%。本次业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预计不存在差异。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

中山大学达安基因股份有限公司

董 事 会

2018年2月27日